



BALANÇO CONSOLIDADO

ATIVO

Rúbricas	Notas	Datas	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	329 605 334,95 €	348 853 941,33 €
Propriedades de investimento	8	13 089 056,67 €	13 380 708,15 €
Ativos intangíveis	3	503 428,39 €	394 238,53 €
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18	5 180 895,06 €	5 180 521,89 €
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros	18	10 139,19 €	12 999,73 €
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber		143 691,30 €	167 977,14 €
		348 532 345,56 €	367 990 386,77 €
Ativo corrente			
Inventários	10	1 590 781,13 €	1 216 269,45 €
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		208 904,88 €	163 180,29 €
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	9	1 230 686,85 €	1 050 626,17 €
Estado e outros entes públicos		79 086,48 €	81 327,05 €
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	9	10 564 141,02 €	12 407 125,60 €
Diferimentos		377 996,05 €	307 068,58 €
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	118 189 502,06 €	121 664 205,14 €
		132 241 098,47 €	136 889 802,28 €
Total do Ativo		480 773 444,03 €	504 880 189,05 €



BALANÇO CONSOLIDADO
PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO

Rúbricas	Notas	Datas	
		31/12/2023	31/12/2022
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	18	56 400 132,98 €	62 817 956,48 €
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	18	7 069 534,63 €	7 069 534,63 €
Resultados transitados	18	271 602 074,93 €	285 539 364,97 €
Ajustamentos em ativos financeiros	18		-27 543,22 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	18	69 924 681,81 €	72 793 111,21 €
		404 996 434,35 €	428 192 424,07 €
Resultado líquido do período	18	-6 622 712,98 €	-5 440 292,64 €
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam		141 587,61 €	156 678,29 €
Total do Património Líquido		398 515 308,98 €	422 908 809,72 €
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	15	26 536 639,24 €	22 141 042,28 €
Financiamentos obtidos	7	824 173,25 €	1 312 061,96 €
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos		44 460 884,80 €	44 497 784,39 €
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar			
		71 821 697,29 €	67 950 888,63 €
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		11 904,65 €	4 931,30 €
Fornecedores		2 339 082,67 €	3 944 476,72 €
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		389 558,49 €	363 950,25 €
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7	494 417,40 €	488 489,87 €
Fornecedores de investimentos		793 098,99 €	733 820,60 €
Outras contas a pagar		4 200 375,70 €	5 667 783,59 €
Diferimentos		2 207 999,86 €	2 817 038,37 €
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros		0,00 €	0,00 €
		10 436 437,76 €	14 020 490,70 €
Total do Passivo		82 258 135,05 €	81 971 379,33 €
Total do capital próprio e do Passivo		480 773 444,03 €	504 880 189,05 €